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1. Cíle práce:

 Pomocí fluorescenční kinetické mikroskopie zjistit, zda můžeme mezi jednotlivými

druhy směsných přirozených populací fytoplanktonu nalézt heterogenitu v indukční

křivce variabilní fluorescence.

 Pokud ano, pak zodpovědět otázku, zda se tato heterogenita mění během roku

(sledovaných měsíců) a mezi lokalitami s různým druhovým složením.

 Charakterizovat fotosyntetickou aktivitu pomocí parametrů, které lze určit z

fluorescenční indukce a zhášení a sledovat jejich sezónní změny.
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2. Použité zkratky:

AL Actinic Light (aktinické světlo)

CCD Charge-Coupled Device

FIK Fluorescenční Indukční Křivka

FKM Fluorescence Kinetic Microscope (fluorescenční mikroskop)

F0 minimální výtěžek fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném stavu

F0‘ minimální výtěžek fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném stavu

FM maximální výtěžek fluorescence chlorofylu v temnotně adaptovaném stavu

FM‘ maximální výtěžek fluorescence chlorofylu ve světelně adaptovaném stavu

FS fluorescence v ustáleném stavu

FV maximální výtěžek variabilní fluorescence chlorofylu v temnotně

adaptovaném stavu

FV‘ maximální výtěžek variabilní fluorescence chlorofylu ve světelně

adaptovaném stavu

Chl a chlorofyl a

Chl b chlorofyl b

Chl c chlorofyl c

LHC Light Harvesting Complex (světlosběrný komplex)

ML Measuring Light (měřící světlo)

NPQ Non-Photochemical Quenching (nefotochemické zhášení)

PAM Pulse Amplitude Modulated fluorometer (pulsní amplitudová modulace)

PSI Photosystem I (fotosystém I)

PSII Photosystem II (fotosystém II)

qF Fluorescence Quenching (fluorescenční zhášení)

qP Photochemical Quenching (fotochemické zhášení)

qN Non-photochemical Quenching (nefotochemické zhášení)

RC Reakční Centra

SP Saturation Pulse (saturační puls)

ФPo kvantový výtěžek fotochemie
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3. Úvod

3.1 Fluorescence chlorofylu - historie

První pozorování fluorescence chlorofylu sahají patrně až do první poloviny 19. století (Sir

David Brewster, Sir John Herschel), ale zásadní pokrok přinesly až v roce 1931 kvalitativní

pozorování profesora H. Kautskeho a A.Hirshe (o historii výzkumu fluorescence chlorofylu

viz Govindjee 2004). Ti zjistili nepřímou souvislost mezi intenzitou fluorescence chlorofylu a

a fotosyntézou, když pozorovali změny ve fluorescenci Chl a po osvětlení listu rostliny. Tato

nepřímá závislost je základem využití měření variability fluorescence jako indikátoru

fotochemické fáze fotosyntézy.

K rozšíření metody fluorescence chlorofylu jako běžné neinvazní metody studia

fotosyntézy došlo ale až po zavedení fluorimetrů, které pracují na základě pulsní amplitudové

modulace (PAM – Schreiber a spol., 1986). Tyto přístroje umožnily spolehlivá měření změn

výtěžku fluorescence a nově také získávání informací o fotochemických procesech

fotosyntézy pomocí tzv. zhášecí analýzy (Bradbury a Baker, 1983; Gray a spol., 2006;

Papageorgiou a Govindjee, 2004; Ritchie, 2006; Šiffel a spol., 2000). Další technický rozvoj

umožnil prostorové zobrazení variabilní fluorescence za použití zobrazovacích CCD kamer

(Nedbal a spol., 2000). Tyto systémy umožňují získat dvojdimenzionální (2D) obraz kinetiky

fluorescence objektů s rozlišením jednotlivých zobrazovacích bodů. V závislosti na použitém

zobrazovacím zařízení tak lze mapovat heterogenitu ve fotosyntetické aktivitě vzorků od

úrovně jednotlivých chloroplastů až po celé porosty. Pomocí počítačové analýzy signálů lze

stanovit a zobrazit fyziologicky relevantní parametry studovaných fotosyntetických

organismů. Rozšířením na 2D zobrazování se tak metodě fluorescence Chl otevřela zcela

nová oblast možných aplikací, např. v ekofyziologii.

V této práci jsme používali zobrazovací metodu CCD kamery ve spojení s kinetickým

fluorescenčním mikroskopem (Berman-Frank a spol., 2001; Ferimazova a spol., 2002;

Gachon a spol., 2006; Küpper a spol., 2000; Küpper a spol., 2002; Küpper a spol., 2004;

Küpper a spol., 2007; Küpper a spol., 2008; Šetlíková a spol., 2005) pro studium heterogenity

fotosyntetické odezvy u planktonních řas a sinic.
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3.2 Fluorescence chlorofylu - základy

Ačkoliv fotosyntetické organismy obsahují celou řadu různých pigmentů (chlorofyly,

karotenoidy a fykobiliny), má pro fluorescenční sledování fotosyntézy zásadní význam

chlorofyl a. Je totiž pigmentem vnitřních světlosběrných antén a reakčních center, který

zabezpečuje fotochemické rozdělení náboje. Molekula chlorofylu absorbuje záření buď

přímou absorpcí fotonu, nebo přenosem excitační energie od sousedních pigmentů. Tím dojde

k přechodu elektronu ze základní hladiny (S0) do vyššího energetického stavu. Modré světlo

excituje molekulu do druhé singletní hladiny (S2), červené pak do první (S1). Vyšší

excitované stavy jsou nestabilní, a proto záhy dochází k vnitřnímu přechodu na první

excitovanou hladinu S1. Excitace ale ani zde není stabilní a během nanosekund se získaná

energie (exciton) buď využije, nebo ztratí a molekula tak přejde opět do základního stavu S0.

Proces, při kterém excitované molekuly chlorofylu ztrácejí získanou energii, se obecně

nazývá zhášení. To se děje ve 3 formách, které si vzájemně konkurují – změna v účinnosti

jedné dráhy ovlivní účinnost ostatních (obr. 3.1):

1) Fotochemické zhášení (qP) – energie

excitovaného stavu je přeměněna na chemickou

energii. Je to cesta fotosyntézy, kdy se exciton

dostane do reakčního centra a je využit pro

fotochemické rozdělení náboje.

2) Nefotochemické zhášení (qN) – energie

excitovaného stavu se nevyužije a přemění se

v teplo.

3) Fluorescenční zhášení (qF), fluorescence – při

přechodu do základního stavu se vyzáří foton

s vlnovou délkou odpovídající energii rozdílu

hladin S1 a S0.

Obr. 3.1: Využití excitační energie v molekule chlorofylu RC PSII (internetový zdroj
1.1

).

Maximální kvantová účinnost přeměny zachycené energie na fotochemii rozdělení

nábojů ve fotosystému II je kolem 70%. Ztráty v podobě fluorescence se pohybují v rozmezí

2-5%. Rozdíl se ztrácí jako teplo (Falkowski, Raven, 1997).

Fluorescenci chlorofylu lze pozorovat v červené oblasti spektra. Při pokojové teplotě

pochází většina emitovaného záření z fotosystému II. Fotosystém I vykazuje významnou
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fluorescenci jen při nízkých teplotách (77K), (Procházka a spol., 1998). Hlavní maximum

emise PSII je okolo 680 nm, ve spektru lze pozorovat i podružná vibrační maxima, např. u

730 nm. Jak již bylo uvedeno, fluorescence chlorofylu fotosyntetických organismů je

dynamický jev, její intenzita v průběhu času nabývá různých hodnot v závislosti na změnách

v účinnosti fotochemie a tepelné disipace. Časový záznam těchto změn se nazývá

fluorescenční indukční křivka (FIK).

3.3 Vztah fotosyntézy a fluorescence

Fluorescence chlorofylu je úměrná té části zachycené energie, která nebyla využita při

fotochemii a tedy při fotosyntéze. Protože většina fluorescence pochází z fotosystému II, je

právě vazba mezi fluorescencí a účinností fotochemie PSII nejsilnější. Ze změn v intenzitě

fluorescence můžeme odvozovat, jak fotosyntetické organismy (řasy i rostliny) využívají

absorbovanou energii. Čím více energie je využito pro separaci náboje v reakčních centrech,

tím je variabilní část fluorescence nižší. Pokud je qF minimální, pak se účinnost posouvá

k fotochemickým reakcím (fotosyntéza), pokud je qF maximální, pak je účinnost fotosyntézy

minimální.
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3.4 Variabilní fluorescence

Variabilní fluorescence se stanovuje jako rozdíl mezi maximální (FM) a minimální

fluorescencí (F0), (obr. 3.2). Hodnotu minimální fluorescence získáme, pokud buňku


[…]


intenzitě světla stejný proud fotonů, ale právě větší zvětšení způsobí, že tento proud fotonů se

koncentruje na menší plošku pod objektivem. Navíc imerzní objektivy svazek fotonů ještě

více usměrní do plochy pod nimi a nedochází zde tedy k takovému úniku a odrazu světla jako

u suchých objektivů. Nastavení nižší intenzity AL však nebylo řešení, jak zvýšit kvantový

výtěžek, jelikož buňky pak téměř na aktinické světlo nereagovaly. Řešením pro nás nebylo ani

použití objektivů s menším zvětšením. Sice jsme dostali cca 2x vyšší hodnoty kvantového

výtěžku při měření s objektivem se zvětšením 20x, ale fluorescenční odezvy buněk řas byly

hodně zašuměné a prakticky nepoužitelné.
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7. Závěr

 Zjistili jsme heterogenitu v indukčních křivkách variabilní fluorescence mezi

odděleními Cyanobacteria, Chromophyta a Chlorophyta.

 Pozorovali jsme dva odlišné typy indukčních křivek u oddělení Chromophyta.

 Zjistili jsme velmi podobný průběh indukčních křivek u dvou zástupců oddělení

Chlorophyta.

 Heterogenita ve fluorescenční odezvě v průběhu sledovaných měsíců se výrazněji

neměnila.

 Heterogenitu ve fluorescenční odezvě mezi lokalitami jsme pozorovali jen v určitých

měsících a jen u některých zástupců.
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9. Přílohy

9.1 Zhášecí protokol
;protocol body - generated by wizard

;version PK June 24, 2005

include default.inc ;Includes standard options, do not remove it !

ElectronicShutter=4

Sensitivity=100

Irradiance=11

SuperIrradiance=3

f0duration=5.04

;

;this is Fo definition

;

<0,1s..5.04s>=>mfmsub

<0s>=>checkPoint,"startFo"

<5.04s>=>checkPoint,"endFo"

;

;this saturation pulse Fm measurement

;

<5.04s+80ms>=>SatPulse(800ms+40ms+20ms)

<5.04s+80ms>=>actinlightOn(800ms+40ms+20ms)

<5.04s+80ms+800ms/2,5.04s+80ms+800ms/2+80ms..5.04s+80ms+800ms>=>mfmsub

<5.04s+80ms+800ms/2>=>checkPoint,"startFm"

<5.04s+80ms+800ms+20ms>=>checkPoint,"endFm"

;

;dark pause

;

<5.04s+80ms+800ms+40ms*13,5.04s+80ms+800ms+120ms*13..5.04s+800ms+10s>=>mfmsub

;

;actinic light definition

;

<5.04s+800ms+10s+80ms>=>actinlightOn(61s)

;

;measuring in Kautsky induction and after Dark relaxation

;

<5.04s+800ms+10s+80ms,5.04s+800ms+10s+80ms+80ms*6..5.04s+800ms+10s+61s+40s>=>mfmsub

;

;saturating pulses in Kautsky induction and Dark relaxation

;

<24.96s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L1"

<24.96s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L1"

<24.96s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L1"

<24.96s+800ms/2,24.96s+800ms/2+80ms..24.96s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L2"

<24.96s+18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L2"

<24.96s+18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L2"

<24.96s+18s+800ms/2,24.96s+18s+800ms/2+80ms..24.96s+18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+2*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L3"

<24.96s+2*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+2*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L3"

<24.96s+2*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L3"

<24.96s+2*18s+800ms/2,24.96s+2*18s+800ms/2+80ms..24.96s+2*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+3*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L4"

<24.96s+3*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+3*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L4"

<24.96s+3*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L4"
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<24.96s+3*18s+800ms/2,24.96s+3*18s+800ms/2+80ms..24.96s+3*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+4*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L5"

<24.96s+4*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+4*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L5"

<24.96s+4*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L5"

<24.96s+4*18s+800ms/2,24.96s+4*18s+800ms/2+80ms..24.96s+4*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<24.96s+5*18s-80ms*6>=>checkPoint,"startFt_L6"

<24.96s+5*18s>=>SatPulse(800ms-20ms)

<24.96s+5*18s+800ms/2>=>checkPoint,"startFm_L6"

<24.96s+5*18s+800ms-80ms>=>checkPoint,"endFm_L6"

<24.96s+5*18s+800ms/2,24.96s+5*18s+800ms/2+80ms..24.96s+5*18s+800ms-80ms>=>mfmsub

<5.04s+500ms>=>checkPoint,"timeVisual"
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9.2 Velikost světelného pole