Vyjádření školitele Kristiny Felcmanové

Třeboň, 9.1.2009

Posudek bakalářské práce „Heterogenita fotosyntetické odezvy fytoplanktonu“

Předložená práce shrnuje hlavní výsledky laboratorních a polních pokusů, které Kristina Felcmanová uskutečnila v rámci svého bakalářského studia v naší laboratoři. Jako hlavní téma si vybrala použití nové techniky, fluorescenční kinetické mikroskopie (FKM), ke sledování heterogenity fluorescenční odezvy populace buněk fytoplanktonu odebraných z přirozeného prostředí sladkovodních nádrží.

Kristina se zvolenému tématu věnovala s nasazením a energií, překonala obtíže spojené s pravidelným dojížděním na Opatovický mlýn. Protože šlo o novou metodu, nejprve se několik měsíců věnovala vývoji metodiky přípravy vzorků a pilotním experimentům. Poté se zapojila do sezónního pozorování dynamiky fytoplanktonu ve dvou lokalitách třeboňských rybníků. Tato měření organizoval doc.L.Pechar ze ZF JěU. Výběr z těchto výsledků tvoří hlavní experimentální část předložené práce. Vedle toho ale Kristina také samostatně použila vyvinutou metodiku během polních měření heterogenity fytoplanktonu Neziderského jezera (10 dnů v červenci 2008), v rámci společných experimentů mezi naší laboratoří a rakouskou AV v Mondsee. V rámci své práce Kristina prokázala, že hlavní taxonomické skupiny fytoplanktonu mají zcela různé průběhy fluorescenčních křivek. Odezvu směsného vzorku je tedy třeba opatrně posuzovat a interpretovat.

Po celou dobu práce pracovala Kristina velmi samostatně a pečlivě, prakticky všechny výsledky a analýzy dělala bez přímé asistence zkušenějších členů naší skupiny. Samostatně naměřila a analyzovala stovky fluorescenčních křivek buněk a se stoickým klidem „krotila“ svéhlavý prototyp přenosného FKM, který měla k dispozici. Prokázala, že má o vědeckou práci vážný zájem a jsem rád, že uvažuje o navazujícím projektu pro magisterské studium. Některé výsledky bakalářské práce jsou zcela nové a uvažujeme o jejich publikaci v odborném periodiku.

Závěrem doporučuji přijmout předloženou bakalářskou práci Kristiny Felcmanové k obhajobě.

doc.RNDr.Ondřej Prášil, CSc